Sorió, establint una relació entre Maria, el sol i el firmament a

77. Enrique BAYERRI BERTOMEU, *Viaje literario...*, p. 137.

partir del llibre de Josuè (Jos 10,12-14), atribueix a la Mare de Déu un dia màxim a diferència dels dies dels altres humans, tan breus:

«Breves dies hominis sunt, quia parvo lumine gratie in comparatione Virginis illustrati; Beatissime autem Virginis maxima dies fuit. Primo, Sole diutius in ea persistente, quia tanto longior est dies quanto diutius sol persistit supra hemispherium. Hec diuturnitas persistentie in virgine est secundum assistentiam Christi in ea immobiliter, quia ab instanti quo gratiam recepit, usque ad terminum vite quo ad lumen glorie pervenit, in omni actu deliberato lumen solis iustitie illam illuminavit et nunquam ab ea recessit nec declinavit. In cuius figura Iosue X^o: ‘Stetit sol in medio celi, et non festinavit occumbere spatio unius diei. Non fuit ante nec post tam longa dies, obediens Deo voci hominis.’ Medium celi est beata Virgo, in quo stetit sol per gratiam spatio diei unius, in toto tempore vite ipsius; unde non fuit maior et perfectior dies, nec tam longa et tam perfecta, quia secundum Augustinum: ‘in hiis que non mole magna sunt, id est maius esse quod melius esse’.» (fol. 49 a).

Maria, seu dels dons de Déu i de les virtuts en grau d'excel·lència, sobrepuja tota criatura i esdevé model imitable de santedat:

«Sic [Deus] in Virgine voluit quasi compendium quoddam virtutum facere, ut in ea posset fidelis quisque divinas virtutes potius quam in singulis quibusque alteris sanctis intueri. Unde divus Hieronymus dicit: ‘Quia nichil est virtutis, nichil gratie, nichil candoris quod totum non resplendeat in Virgine gloriosa. Talibus namque decebat Virginem oppignorari muneribus ut esset gratia plena, que celis dedit gloriam, terris Deum, pacemque reffudit gentibus, finem vitiis, vite ordinem, moribus disciplinam’.» (fol. 32 d).

És original la consideració que el dominicà fa de la bellesa excepcional del cos de la Verge Maria a partir de la seva bellesa espiritual, efecte de la puresa de l'ànima i del fet d'haver estat escollida per a ser la mare del Fill de Déu fet home, i, com a conseqüència, de la bellesa excepcional del cos de Crist, fill de Maria per obra de l'Esperit Sant. Aquestes són les seves tres conclusions teològiques:

1. «Decebat sacratissimam Virginem super omnes mulieres habere corporis pulchritudinem. Quod probat futura Dei in ipsa incarnatio».
2. «Unaquaque perfectio in ea corporalis, indicium fuit pulchritudinis spiritualis. Quod probat exterioris et interioris hominis conformatio».

3. «Tantam etiam corporeae pulchritudinis perfectionem, non tam per naturalem quam superiorem consequitur operationem. Quod probat defectus naturae a Deo auxiliatio».

Entre els arguments demostratius fa seu el de sant Anselm, format en la línia de l'argument ontològic:

«Sed quia decebat nempe, ipso testante, et decens erat ut Virgo ipsa ea puritate niteret, qua sub Deo maior nequit intelligi, sic quoque decebat ut de pulcherrima matre speciosus forma nasceretur, cuius pulchritudine maior in natura non posset reperiri».

I presenta altres arguments formats a partir de la filosofia tomista i dels tractats biològics d'Aristòtil:

«Hoc igitur egit beatissima Virgo in preparatione materie, quod quecumque alia mater ageret, si etiam ipsa ex semine viri concepisset; nisi quatenus super omnem actionem nature perfectiorem complexionem Spiritus Sanctus causavit in Christi corpore. Quippe quoniam si ex viri semine concepisset, similem sibi filium generasset. Sublata igitur nunc actione viri, cuius expers fuit conceptus virgineus, simile corpus Christi corpori matris formavit Spiritus Sanctus.

Quia ergo hoc egit Virgo in conceptu filii de Spiritu Sancto concipiens, quod egisset virile semen suscipiens: quemadmodum similem filium genuisset de viro gravida; cum gratia nature opus perficiat, non destruat; similem genuit de Spiritu Sancto fecunda. Perpenditur ergo pulchritudo matris ex pulchritudine filii ex ea nascentis: cuius sicut nec virginitatem conceptus abstulit, sed sacravit; sic nec pulchritudinem minuit natus sed auxit. [...] Omnis pulchritudo corporalis in Virgine indicium fuit pulchritudinis ipsius anime. Quamquam enim principaliter adepta est super omnes feminas pulchritudinem, quia ad Dei filii ex ea nascituri conceptum habent ordinem; sed quia optime ad invicem interiora et exteriora in ea divinitus consentiebant, nec in aliquo discordabant; corporalis decor illius interiorem preferbat pulchritudinem spiritus. [...] In Christi autem conceptione nullum potuit, ut diximus, impedimentum concurrere. Constat ergo omnia membra Virginis membris Christi similia fuisse, que, cum elegantissime forme fuerint, speciosissimam quoad omnia membrorum liniamenta Virginem fuisse ostendunt. Per hanc autem corporis et membrorum elegantiam, interiorum eius virtutum agnoscimus eminentiam.»

La Verge Maria havia d'excel·lir en bellesa corporal i espiritual sobre Eva contra el que sembla que hauria de ser:

«Mirum videtur quod beatissima Virgo mulierum omnium sit pulcherrima: cum prima omnium mater Eva immediate a Spiritu Sancto fuerit formata; beata autem Virgo naturaliter genita; cum constet ea esse perfectiora que a Deo immediate producuntur hiis que naturaliter generantur. [...] Non obstante, tamen, deficientis imbecillitate nature, dicimus beatam Virginem pulchriorem Eva fuisse.»